No. of Printed Pages: 4

MEC-006

MASTER OF ARTS (Economics)

Term-End Examination

December, 2013

MEC-006: PUBLIC ECONOMICS

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as directed.

SECTION-A

Attempt *any two* questions from this section. (Answer in about 500 words each) 2x20=40

- 1. Which kind of public intervention is still not considered a part of public Economics and Why? Why would public intervention differ from economy to economy?
- 2. Critically analyse the impact of public debt. on;
 - (a) Production
 - (b) Private sector
 - (c) Resource allocation and national income
 - (d) Working of the money market.
- 3. What do you understand by externalities? What are the various types of externalities? Discuss possible consequences of negative externalities and major solutions thereof.
- 4. Critically evaluate the Rawl's theory of justice. Compare it with Nozick's is theory.

SECTION-B

Attempt any five questions from this section. (Answer in about 300 words each) 5x12=60

- 5. Distinguish between merit and public goods with the help of examples.
- 6. Compare and contrast Samuelson's Social Welfare Function with Rawls and Bentham's formulations.
- 7. What is public debt? What are the main differences between public and private debts?
- 8. What is crowding out effect? Explain in detail giving the types of crowding out effects.
- 9. How does the imposition of a tax distort the allocation of resources?
- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Foreign Direct Investment
 - (b) Fiscal Federalism.
 - (c) Prisoner's Dilemma.
- **11.** Privatisation decreases the extent of political intervention. Explain.
- **12.** Do you think that the theory of optimal tax system is relevant from policy perspective? Argue for your answer.

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्न हल करें।

खंड-क

इस खंड से **किन्हीं दो** प्रश्नों को हल करें। (लगभग 500 शब्दों में उत्तर दें) 2x20=40

- 1. किस प्रकार का सार्वजनिक हस्तक्षेप अभी भी लोक अर्थशास्त्र का हिस्सा नहीं माना जाता है और क्यों? विभिन्न अर्थव्यवस्थाओं में सार्वजनिक हस्तक्षेप भिन्न प्रकार का क्यों होता है?
- 2. निम्नलिखित पर लोक ऋण के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।
 - (a) उत्पादन
 - (b) निजि क्षेत्र
 - (c) संसाधन आबंटन एवं राष्ट्रीय आय
 - (d) मुद्रा बाजार की क्रियाशीलता
- 3. बाह्य मितव्ययिताओं से आप क्या समझते हैं? बाह्य मितव्ययिताओं के विविध प्रकार क्या हैं? ऋणात्मक बाह्य मितव्ययिताओं के संभव परिणाम और उनके समाधान क्या हैं?
- रॉल के न्याय के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
 इसकी तुलना नॉजिक के सिद्धांत से करें।

खंड-ख

इस खंड से किन्हीं पाँच प्रश्नों को हल करें (लगभग 300 शब्दों में उत्तर दें) 5x12=60

- उदाहरणों की सहायता से मेरिट वस्तु तथा सार्वजनिक वस्तु में भेद करें।
- 6. सैम्युलसन के सामाजिक कल्याण फलन की तुलना तथा भेद रॉल तथा बेन्थम के फलन से करें।
- सार्वजनिक ऋण क्या है? सार्वजनिक एवं निजि ऋण के मध्य अंतर बताएं।
- निष्काशन प्रभाव (Crowding out effect) क्या है? विस्तार से निष्काशन प्रभाव के विभिन्न प्रकारों के विषय में बताते हुए व्याख्या करें।
- 9. किस प्रकार एक कर का आरोपण संसाधनों के आबंटन को विकृत कर देता है?
- 10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखें।
 - (a) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश
 - (b) राजकोषीय संघवाद
 - (c) बंदी की द्विधा
- 11. निजिकरण राजनैतिक हस्तक्षेप की सीमा को कम कर देता है। व्याख्या करें।
- 12. क्या आप सोचते हैं कि नीति निर्धारण के दृष्टिकोण से अनुकूलतम कर प्रणाली महत्वपूर्ण है? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दें।